	Laboratórna práca - protokol

Názov: Opakované meranie dĺžky posuvným meradlom s nóniom

	Meno: 
	Trieda: 
	Dátum:

	Spolupracovali:

	

	Cieľ:
	Zmeraj posuvným  meradlom s nóniom dĺžku a priemer valčeka

	Teoretická časť:


	Na  presnejšie určenie dĺžky telesa používame posuvné meradlo s nóniom. Posuvné meradlo má dve stupnice – jednu s milimetrovým delením a ďalšiu stupnicu, ktorú nazývame nónius. Podľa počtu dielikov, na ktoré je rozdelený nónius rozlišujeme presnosť posuvného meradla. Ak je nónius rozdelený na 10 dielikov, presnosť meradla je 0,1 mm, ak je nónius rozdelený na 20 dielikov presnosť meradla je 0,05 mm. 

Pri opakovanom meraní fyzikálnej veličiny určíme najpravdepodobnejšiu hodnotu ako aritmetický priemer jednotlivých meraní 
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.  Odchýlku merania určíme pomocou vzťahu 
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Presnosť opakovaného merania určíme na základe relatívnej odchýlky merania 
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	Pomôcky:
	valček, posuvné meradlo s nóniom

	Postup merania:
	1. Zmeraj10-krát priemer valčeka posuvným meradlom a namerané hodnoty zapíš do tabuľky

2. Zmeraj 10-krát dĺžku valčeka posuvným meradlom a namerané hodnoty  zapíš do tabuľky

3.Vypočítaj aritmetický priemer, priemernú odchýlku a relatívnu odchýlku merania priemeru a dĺžky valčeka.

	Meranie a spracovanie výsledkov:
	Meranie priemeru valčeka posuvným meradlom s nóniom:
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Meranie dĺžky valčeka posuvným meradlom s nóniom:

n
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Δli/mm

1.

 

 

2.

 

 

[image: image8.wmf]=

l


3

 

 

4

 

 

5

 

 

6

 

 

7

 

 

8

 

 

9

 

 

10

 

 

[image: image9.wmf]=

D

l


[image: image10.wmf]=

D

=

%

100

.

l

l

l

d




	Záver:
	Priemer valčeka je (................+/- ................)mm. Relatívna odchýlka merania je 

Dĺžka valčeka je (................+/- .................)mm. Relatívna odchýlka merania je
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